A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS: 128 a 140/2018 – CCB

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, resolve

ATO Nº 128/2018/CCB, DE 13/11/2018 designar o professor SAMUEL CORDEIRO
VITOR  MARTINS,  matrículas  12452-4  132414-6/UFV  e  2494599-7/SIAPE,  para
substituir a professora RITA MARIA DE CARVALHO OKANO, matrículas 2520-8/UFV e
427953-3/SIAPE,  na  Função  Gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de  Biologia
Vegetal,  FG-001,  no  período  de  13  a  18  de  novembro  de  2018,  por  motivo  de
afastamento da titular.

ATO  Nº  129/2018/CCB,  DE  13/11/2018 reconduzir  os  professores  JOSÉ
EDUARDO  SERRÃO,  matrículas  7717-8/UFV  e  1217036-7/SIAPE,  como  membro
efetivo e José Lino Neto, matrículas 6559-5/UFV e 429956-9/SIAPE, como membro
suplente, do NMM – Núcleo de Microscopia e Microanálise, com mandato de três anos.

ATO Nº 130/2018/CCB, DE 14/11/2018  designar o professor JURACI ALVES DE
OLIVEIRA, matrículas 7334-2/UFV e 1028938-3/SIAPE, como substituto em seu cargo
de direção, no dia 16 de novembro de 2018, por motivo de afastamento do titular.

ATO  Nº  131/2018/CCB,  DE  14/11/2018 1. designar  o  professor  FABRÍCIO
LUCIANI  VALENTE,  matrículas  12235-1/UFV  e  231600-9/SIAPE,  para  substituir  o
professor ABELARDO SILVA JUNIOR, matrículas 10023-4/UFV e 2556562-4/SIAPE, na
Função Comissionada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em  Medicina
Veterinária, FUC-001, no período de 10 a 17 de novembro de 2018, por motivo de
afastamento do titular. 2.  Convalidar os atos praticados pelo professor designado no
item um, desde o dia 10/11/2018.

ATO Nº  132/2018/CCB, DE 27/11/2018 designar as professoras DENISE MARA
SOARES BAZZOLLI, matrículas 8528-6/UFV e 1545956/SIAPE e, LUCIANA MOREIRA
LIMA, matrículas 10180-X/UFV e 1460557/SIAPE para comporem o Comitê Interno do
PIBIC UFV, responsável pelo processo de seleção e acompanhamento do Programa
Institucional  de  Bolsas  de  Iniciação  Científica  da  UFV, gerenciado  pela  PPG,  pelo
período de dois anos.

ATO Nº 133/2018/CCB, DE 28/11/2018  designar a professora FLÁVIA CRISTINA
PINTO  GARCIA,  matrículas  7700-3/UFV  e  1210134-9/SIAPE,  para  substituir  a
professora  RITA MARIA  DE  CARVALHO OKANO, matrículas  2520-8/UFV e  427953-
3/SIAPE, na Função Gratificada de Chefe do Departamento de Biologia Vegetal, FG-
001,  no  período  de  28  de  novembro  a  2  de  dezembro  de  2018,  por  motivo  de

afastamento da titular.

ATO  Nº  134/2018/CCB,  DE  28/11/2018  designar  a  professora  MÍRIAM
TERESINHA  DOS  SANTOS,  matrículas  7988-X/UFV  e  1349236-8/SIAPE,  como
substituta em seu cargo de direção, no dia 30 de novembro de 2018, por motivo de
afastamento do titular.

ATO  Nº  135/2018/CCB,  DE  29/11/2018 designar  os  professores  MARIA
CATARINA  MEGUMI  KASUYA,  matrículas  6228-6  /UFV  e  429696-9/SIAPE,  JOSÉ
HUMBERTO DE QUEIROZ, matrículas  7647-3/UFV e  7431363-3/SIAPE e o estudante
de Pós-Doutorado GIARLÃ CUNHA DA SILVA, para que, sob a presidência da primeira,
comporem  a  Comissão  Examinadora  da  Monografia  intitulada  “Extração  e
quantificação de lipase, protease e β-galactosidade de Pleorotus djamor crescido em
soro  de  leite  reconstituído”  como parte  integrante  da  disciplina  BQI  497  (Estágio
Supervisionado em Bioquímica) apresentado pela estudante NICOLLY ALVES VIEIRA,
matrícula 81772, no dia 03/12/2018.

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo - Diretor.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, e em conformidade com o artigo 22, da Resolução 09/2015, do
CEPE, resolve

ATO Nº 136/2018/CCB, DE 29/11/2018 designar o professor CAMILO AMARO DE
CARVALHO matrículas  11320-4/UFV e  2040251-4/SIAPE, para atuar, como suplente
da Comissão Coordenadora do Curso de Medicina,  com mandato de dois anos, em
substituição  à  professora  FLAVIA  DINIZ  VALADARES,  matrículas  10587-2/UFV  e
1520021-6/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo-Diretor.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2008, resolve

ATO Nº 137/2018/CCB, DE 29/11/2018 designar o professor FREDERICO FALCÃO
SALLES,  matrículas  12657-8/UFV  e  1522606/SIAPE,  para  substituir  o  professor
ERALDO  RODRIGUES  DE  LIMA,  matrículas  7427-6  /UFV  e  2060289-1/SIAPE,  na
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Entomologia, FG-001, no período de
29 de novembro a 01 de dezembro de 2018, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo-Diretor.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, considerando a competência delegada pela
Portaria 0882/2008, e em conformidade com o artigo 15, da Resolução 09/2015, do
CEPE, resolve

ATO  Nº  138/2018/CCB,  DE  07/12/2018 designar  a  professora  MÍRIAM
TERESINHA DOS SANTOS, matrículas 7988-X /UFV e 1349236/SIAPE, como membro
da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Bacharelado  em Ciências  Biológicas  com
mandato de quatro anos, em substituição a professora  POLIANE ALFENAS ZERBINI,

matrículas 10892-8/UFV e 1938664/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. João Marcos
de Araujo-Diretor.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de
Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 0370/2017, publicada
no Diário Oficial da União de 4.4.2017, e considerando a competência delegada pela
Portaria nº 0882/2008, resolve

ATO Nº  139/2018/CCB, DE 12/12/2018 designar o professor ÂNGELO PALLINI
FILHO, matrículas 6827-6/UFV e 431034-1/SIAPE, para substituir o professor SIMON
LUKE ELLIOT, matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/SIAPE, na Função Comissionada de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em  Entomologia, FUC-001, no período
de 14 a 19 de dezembro de 2018, por motivo de afastamento do titular. Publique-se
e cumpra-se. João Marcos de Araujo-Diretor.

ATO Nº 140/2018/CCB,  DE 12/12/2018 designar  o  professor  LUÍS AUGUSTO
NERO, matrículas 8449-2/UFV e 1512149-9/SIAPE, para substituir o professor  JOSÉ
DOMINGOS  GUIMARÃES, matrículas  7229-X  /UFV  e  2031997-8/SIAPE,  na  Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Veterinária, FG-001, no dia 12 de dezembro
de 2018, por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e cumpra-se.  João
Marcos de Araujo-Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 • c  omunicar  @ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor
de Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:comunicar@ufv.br
mailto:comunicar@ufv.br
mailto:comunicar@ufv.br

	ATOS: 128 a 140/2018 – CCB